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I denna artikel diskuteras några aspekter av psy- 

kosocialt arbete, dels utifrån författarnas erfa- 

renheter och reflektioner från att ha arbetat som 

handledare, och dels utifrån den handlednings- 

teori som finns beskriven i litteraturen. 

Artikeln inledes med en diskussion kring av- 

gränsningsproblematiken mellan psykoterapi 

och psykosocialt arbete. Efter en distinktion 

mellan olika handledningsformer diskuteras de 

problemnivåer som innefattas i handlednings- 

processen, och avslutas med att skissera en mo- 

dell för handledning i psykosocialt arbete. 

Författarna Maths Lundsbye och Göran San- 

dell är psykologer och arbetar dels vid Göte- 

borgs socialförvaltning som handledare av 

hemma-hos-terapeuter och socialsekreterare 

och dels vid Göteborgs Socialpsykologiska In- 

stitut.     
  

Psykosocialt arbete kontra psykoterapi 

Sedan psykoterapiutredningen (UKÄ-rapport 24, 

1975) gjorde stor affär av skillnaden mellan psykote- 

rapi och psykosocialt arbete — dock utan att på ett 

klart och entydigt sätt definiera och precisera gräns- 

linjen — har denna distinktion blivit oerhört viktig 

både för handledare och utövare av såväl psykote- 

rapi som av psykosocialt arbete. Ämnet är laddat av 

status- och prestigetänkande. Psykoterapisidan ver- 

kar vara mycket mån om att värna om sin exklusivi- 

tet, där man alltmer utmålar psykoanalytiskt orien- 

terad individualterapi som den enda kvalificerade 

behandlingsåtgärden medan de som ”faller utanför 

ramen” verkar skrämda av tanken på att bli betrak- 

tade som okvalificerade B-lags terapeuter. 
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Svårigheterna att definiera skillnaderna mellan 

psykoterapi och psykosocialt arbetssätt beror san- 

nolikt på att det inte finns någon skarp gräns. 

Områdena flyter till stora delar in i varandra, 

varför vi måste acceptera en viss luddighet i distink- 

tionsförsöken, åtminstone när vi ser till hela spek- 

trat av arbetsmetoder och inte nöjer oss med att 

jämföra extremvarianter, tex psykoanalys och 

grannskapsarbete. Trots svårigheterna är det ändå 

viktigt att i detta sammanhang poängtera några skil- 

jelinjer mellan de båda arbetssätten. 

Hessle och Höjer (1979) gör en jämförelse utifrån 

målgrupp, målsättning och metod, och vår inställ- 

ning överensstämmer i stort med deras tankegång- 

ar. Målgrupper för psykosocialt arbete är dels de 

utslagna individer, familjer och grupper vars totala 

livssituation är problemdefinierad, och dels perso- 

ner, familjer och grupper i en begränsad risksitua- 

tion inom en sektor av den totala livssituationen. 

Målgruppen för psykoterapi är individer med re- 

lativt god social förankring, begåvning och verbal 

förmåga, med störningar främst på ett känslomäs- 

sigt plan. Målsättningen för psykoterapi blir därmed 

en förändring av intrapsykiska och interpersonella 

processer, alltså en relativt begränsad och speciali- 

serad situation, medan psykosocialt arbete syftar 
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Psykosocialt arbete syftar till att förändra den 

totala livssituationen. Att förändra situa- 

tionen, och inte i första hand individen, kräver 

i sin tur insatser på flera områden och fler 

nivåer. 
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Psykosocialt arbete täcker en vidare, mer 

komplex situation, där fler relationer, fler yr- 

keskategorier, fler organisationer etc är in- 

blandade, och där situationen är mindre struk- 

turerad beträffande tid, plats, antal närvaran- 

de etc än som är fallet vid psykoterapi. 
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till att förändra den totala livssituationen. Att för- 

ändra situationen, och inte i första hand individen, 

kräver i sin tur insatser på flera områden och fler 

nivåer. 

Medan psykoterapin huvudsakligen fokuserar på 

en nivå, antingen intrapsykisk som i traditionell in- 

dividterapi, eller interpersonell som i familjeterapi, 

omfattar psykosocialt arbete både intrapsykiska, in- 

terpersonella och strukturella nivåer, med arbets- 

uppgifter av praktisk, pedagogisk, terapeutisk, soci- 

al och politisk natur. Psykosocialt arbete täcker 

alltså en vidare, mer komplex situation, där fler 

relationer, fler yrkeskategorier, fler organisationer 

etc är inblandade, och där situationen är mindre 

strukturerad beträffande tid, plats, antal närvarande 

etc än vad som är fallet vid psykoterapi. 

Komplexiteten ökas naturligtvis av att begreppet 

psykosocialt arbete i sig inrymmer en mängd olika 

aktiviteter såsom hemma-hos-arbete, grannskapsar- 

bete, miljöterapeutiska institutioner, P-gruppsar- 

bete, arbetspsykologi, kriminalvård etc (se Egidius, 

1978). Gemensamt för dessa aktiviteter är att de 

framhäver vikten av systemets — den sociala orga- 

nisationens — struktur och processer, och följaktli- 

gen i första hand syftar till förändring av dessa. 

Hessle & Höjer menar att denna fokusering på 

situation respektive individ gör psykosocialt arbets- 

sätt och psykoterapi till alternativa behandlings- 

former med lika värde, men med olika förutsätt- 

ningar och mål. Vi kan delvis hålla med om detta, 

men på grund av det psykosociala arbetets mer 

Övergripande karaktär, hävdar vi att psykoterapi, 

liksom hemma-hos-terapi, miljöterapi, etc är ett re- 

lativt oklart avgränsat specialfall av psykosocialt 

arbete. Denna ståndpunkt grundar vi på en interak- 

tionistisk människosyn, enligt vilken en varaktig 
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förändring av en människas inre förutsätter att hon 

även förändrar sina relationer. Skillnaden mellan de 

olika arbetssätten inom det psykosociala fältet lig- 

ger alltså i första hand i hur många och vilka nivåer 

av den totala livssituationen man direkt ingriper i. 

Denna nivåfokusering får sedan konsekvenser för 

val av teori, mål, metod, etc. 

Med fokusering på den intrapsykiska nivån kan 

tex psykoanalytisk teori och psykodynamisk indivi- 

dualterapi som syftar till att medvetandegöra omed- 

vetna processer vara relevant. 

Eftersom klientens problem i psykosociala sam- 

manhang berör flera nivåer — både intrapsykiska, 

interpersonella och strukturella — krävs en teore- 

tisk referensram som inkluderar samtliga dessa ni- 

våer. Vi har funnit att ett systemteoretisk perspek- 

tiv, så som det bland annat företräds av Minuchin 

(se till exempel ” Families of the Slum” och ”Fa- 

miljer i terapi”), kompletterat med psykodynamisk 

utvecklingsteori och kommunikationsteori, ger en 

god teoretisk grund för det praktiska arbetet. 

Psykosocialt arbetet kräver alltså en betydligt 

bredare teortisk och erfarenhetsmässig referens- 

ram, medan psykoterapi kräver fördjupade special- 

kunskaper inom ett snävare område. 

Olika handledningsformer 

Eftersom handledningsbegreppet i sig är så mång- 

omfattande vill vi försöka klargöra några distinktio- 

ner mellan de olika aktiviteterna som kan inrymmas 

under detta begrepp. 

I psykoterapihandledningslitteraturen skiljer man 

ofta mellan metod- och processinriktad handledning 

(Se till exempel Hall 1976, och Holmström 1976). 

Den renodlat mål- eller metodorienterade handled- 

ningen fokuserar huvudsakligen på att utveckla te- 

rapeutens tekniska färdigheter, medan den process- 

och terapeutorienterade handledningen koncen- 
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Psykosocialt arbete kräver alltså en betydligt 

bredare teoretiskt och erfarenhetsmässig re- 

ferensram, medan psykoterapi kräver fördju- 

pade specialkunskaper inom ett snävare områ- 

de. 
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treras på att utveckla terapeutens personliga käns- 

lor, attityder och mönster, så som de kommer till 

uttryck i det terapeutiska arbetet. I realiteten exi- 

sterar knappast någon av dessa varianter i renodlad 

form, och skillnaderna kan snarast karatäriseras 

som gradskillnader på ett kontinuum. 

Distinktionen mellan teknik och person leder vi- 

dare till avgränsningar mot två områden som ligger 

handledningen nära, nämligen utbildning och egen 

terapi. Vår erfarenhet är att handledningsprocessen 

i olika faser inrymmer såväl undervisning (i form av 

teoridiskussioner, rollspel, klargörande av hand- 

lingsalternativ och deras konsekvenser etc) som te- 

rapeutiska och gruppdynamiska inslag (bearbetning 

av känslomässiga reaktioner, överföring, motöver- 

föring, projektioner, personliga och ideologiska 

konflikter i co-terapiteam och arbetsgrupp etc). Att 

utesluta dessa element från handledningen förefal- 

ler oss vara omöjligt, om man inte allvarligt skall 

begränsa handledningens möjligheter att hjälpa te- 

rapeuten i sin professionella utveckling. Däremot 

ser vi det som viktigt att de olika funktionerna av- 

gränsas och klargörs för samtliga inblandade, och 

att handledningssituationen präglas av frihet, så att 

någon inte tvingas att vända ut och in på sig själv 

mot sin vilja, eller att handledare pressar tekniker 

eller strategier på terapeuten. 

Problemnivåer 

Vi har antytt att handledning kan beröra problem på 

olika nivåer (klientens och terapeutens utveckling, 

relationen klient—terapeut, relationen terapeut— 

handledare etc). Ekstein och Wallerstein har utar- 

betat ett ofta citerat diagram — ””den kliniska rom- 

ben” — som belyser några av dessa nivåer (figur I). 

I diskussionen av den kliniska romben tar förfat- 

tarna upp problem som att handledaren kan frestas 

att försöka göra terapeuten till sin förlängda arm, 

, 

Figur 1. ”Den kliniska romben” 

Handledare 

Administration = Terapeut 

Klient 
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och själv bli en slags marionetterapidirektör, som 

bedriver indirekt terapi via sina lärljungar, men som 

inte hjälper terapeuten att nå en professionell ut- 

veckling, att handledarens och/eller terapeutens 

handlingsfrihet kan begränsas av administrationens 

regler och rutiner osv. 

Handlingssituationens komplexitet kan ytterliga- 

re belysas av figur 2. Modellen utgår ifrån att be- 

handlingen försiggår i grupp (till exempel familjete- 

rapi), att den utförs av ett co-terapiteam, att hand- 

ledningen sker i grupp och att handledaren i en 

handledaregrupp får handledning på handledningen. 

Med smärre modifikationer kan modellen dock 

appliceras även på andra handledningssituationer. 

Modellen är indelad i tre metanivåer: Terapisitua- 

tionen, handledningen och handledning på handled- 

ning. Organisationens relationer till de övriga enhe- 

terna har av utrymmesskäl enbart numrerats i mo- 

dellen och kommenteras senare i texten. 

Problem på olika niåver 

Problem på nivå 1, relationer klient — omgivning, 

kan till exempel handla om sonens problem med 

lärare eller skolkamrater, mammans konflikter med 

grannar eller daghemspersonal, pappans relationer 

till arbetsledare eller egna föräldrar etc. En viktig 

uppgift för handledaren är här att kontrollera att 

problemen definieras på rätt nivå, så att de inte 

Om 

en pojke tex vägrar att gå till skolan kan hans bete- 

överpsykologiseras eller ”översocialiseras”. 

ende definieras som ett psykoterapeutiskt problem. 

Man förväntar sig att hans terapeut ska ingripa i 

familjen och i skolan och få pojken att fungera till- 

fredsställande. Men antag att skolan är belägen i en 

slum och så dålig att terapeuten måste hålla med 

den unge klienten om att det är meningslöst att gå 

dit? Problemet är alltså inte bara pojkens skolk utan 

också en problemskola. Om man räknar med skolan 

blir det svårt att dra gränsen mellan terapi och soci- 

alt eller politiskt arbete. (Haley 1979.) 

Nivå 2 handlar om klientens intrapsykiska pro- 

cesser, som ångest och skuldkänslor, självför- 

troende. Handledarens uppgift är här att hjälpa tera- 

peuten att utveckla sin förmåga till inlevelse och 

analytisk förståelse. 

Tä



Figur 2 Problemnivåer vid handledning 
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Klienternas inbördes relationer utgör den tredje 

problemnivån. Här fokuseras handledningen på te- 

rapeutens lyhördhet — förmåga att uppfatta kom- 

munikationens innebörd utifrån såväl sammanhang 

och icke-verbala signaler som vad som sägs, och 

kanske framför allt vad som inte sägs — terapeutens 

förmåga att analysera och definiera relationens ka- 

raktär, förmåga att analysera hur gruppen organi- 

serar sig i subsystem, koalitioner, makthierarkier 

etc. Kort sagt att uppfatta struktur och processer 

utöver kommunikationens innehåll. Den handled- 

ning som fokuserar på de första tre nivåerna kan 

sammanfattande karaktäriseras som ”klientcen- 

trerad””. 

Den fjärde nivån berör relationen terapeut—kli- 

ent. Utifrån den känslomässiga och teoretiska för- 

ståelse som behandlats ovan fokuseras handled- 

ningen här på att definiera problem och mål, och att 

hitta strategier för att nå de terapeutiska målen. 

Denna ”teknik- och metodorienterade” handled- 

ning innefattar som ovan nämnts ofta didaktiska 

moment, och kan med fördel ha formen av direkt 

handledning i terapisituationen. Andra problemom- 

råden på denna nivå är överföring och motöverfö- 

ring, sympatier, antipatier och omedvetna eller 

okontrollerade koalitioner. När terapeuten till ex- 

empel sugs in i gruppens mönster, får roller som 

åklagare, försvarsadvokat, domare, fixare etc, låter 

sina egna ouppklarade relationer färga relationen till 

en klient (eller flera), kan han i handledningen få 

hjälp med att komma över dessa störningar av den 

terapeutiska processen. Här kan handledningen 

närmast kategoriseras som ” process och terapeut- 

orienterad”. Till sist skall vi på denna nivå beröra 

ett problem, som egentligen är det första terapeuten 

möter, nämligen att få kontakt och bygga upp rela- 

tionen till klienten, att etablera ett terapeutiskt sy- 

stem. Här spelar både terapeutens tekniska yrkes- 

skicklighet och personliga mognad en viktig roll. 

Problem på nivå 5, dvs inom terapeuten och co- 

terapiteamet, påverkar naturligtvis relationerna till 

klienterna, och gränsen mellan nivå 4 och 5 är där- 

för mycket flytande. Terapeutens attityder, värde- 

ringar, beteendemönster, blinda fläckar osv är ju 

grunden för många av problemen i relationen tera- 

peut—klient, men eftersom målet för handledningen 
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är ökad självkännedom på lång sikt, mer än att 

förbättra relationerna till en specifik klient, vill vi 

ändå särskilja denna nivå. En annan dimension av 

denna nivå är relationen mellan co-terapeuterna. 

Problemkatalogen täcker här ett brett spektrum: oli- 

ka uppfattningar om problem, mål eller strategier, 

makt och statusskillnader, olika (eller alltför lika) 

personligheter, känslomässiga bindningar är bara 

några exempel på problem som kan uppstå i co- 

terapirelationen (se vidare Luthman & Kirchen- 

baum, 1977 och Walrond-Skinner 1978). 

Även mellan problemnivå 5 och 6 är gränserna 

flytande. Med problemen i handledningsgruppen 

(nivå 6) avser vi störningar i relationer och proces- 

sen i denna grupp. En terapeut kan häftigt angripa 

en kollega för svagheter som han känner igen hos 

sig själv, men inte vill erkänna; två eller flera tera- 

peuter kan bilda en allians, där man snabbt rycker 

in till försvar när den allierade blir ifrågasatt; grup- 

pen kan tillgripa mönster av klander, flykt, presta- 

tionskonkurrens etc. Dessa gruppdynamiska pro- 

cesser kan ha en positiv effekt på terapeuternas 

utveckling om de får en kreativ lösning. Men om 

handledaren inte uppmärksammar eller tar tag i pro- 

blemen på denna nivå, kommer handledningen san- 

nolikt att ha ett mycket begränsat värde. 

Nivå 7 handlar om problem i relationerna handle- 

dare-terapeut/handledningsgrupp. Denna nivå ut- 

gör i många avseenden en parallell till nivå 4 — 

relationen mellan terapeut och klient/klientgrupp. 

Problem som strategier (här handledningsstrategi), 

överföring och motöverföring, går igen, och ofta 

visar sig mönstren på de båda nivåerna ha stora 

likheter. Dessa fenomen brukar benämnas ”paral- 

lellprocesser””, och utgör ett viktigt handledningsin- 

strument. Psykoanalytiskt orienterade handledare 

betraktar ofta parallellprocesserna som det viktigas- 

te och arbetar därför till största delen med problem 

på denna nivå. Vi skall senare diskutera huruvida 

dessa paralleller av motstånd, överföringar etc är 

naturnödvändiga fenomen, vilket hävdas av dessa 

teoretiker, eller om de kan vara effekter av ett auk- 

toritärt förhållningssätt som vidarebefordras från 

handledare till terapeut. Ett annat exempel på pro- 

blem som kan uppstå på denna nivå, är om terapeut 

och handledare har grundläggande olikheter i fråga 
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om teori, värderingar etc. Även alltför stor likhet 

kan vara ett problem då tex handledaren strävar 

efter att bilda en skola med en skara kopior under 

sig. Terapeuter som överidentifierar sig med, och 

enbart söker imitera sin läromästare blir i bästa fall 

bleka kopior av originalet om inte handledaren upp- 

märksammar och ifrågasätter identifikationsproces- 

sen. 

När handledaren uppmuntrar eller blundar för 

Överidentifikation är detta ett uttryck för problem 

på nivå 8 — handledarens yrkesidentitet. Att vara 

en skicklig terapeut är förmodligen en nödvändig, 

men definitivt inte tillräcklig förutsättning för att 

fungera väl som handledare. Den orutinerade hand- 

ledaren kan lätt få för sig att han är, eller måste vara 

omnipotent; felfri, fullärd osv. Rädsla för att få sin 

ofullkomlighet avslöjad, överkontroll eller överbe- 

skydd är exempel på problem som handledaren, om 

han inte är med i ett handledarteam eller får hand-: 

ledning på handledning, måste lösa på egen hand, 

vilket kräver ett högt mått av självkännedom och 

som många påpekar: en trygghet i att vara ofullkom- 

lig. 

Detta ser vi som ett av de viktigaste målen med 

en handledareutbildning. Vi är nu alltså inne på 

metanivå III, handledning på handledning, ett om- 

råde som behandlats relativt sparsamt i litteraturen. 

Det är svårt att i handledningslitteraturen hitta mer 

än sporadiska kommentarer eller historiska över- 

sikter som berör nivå 9, relationer och processer i 

handledaregruppen, nivå 10, relationer superhand- 

ledare-handledarel/handledningsgrupp och nivå 11, 

Superhandledarens intrapsykiska processer. Efter- 

som dessa nivåer i många avseenden utgör paral- 

leller till nivåerna 6, 7 och 8 i handledningssitua- 

tionen (metanivå II), har inte heller vi för avsikt att 

fördjupa oss i detta ämne. Våra intentioner är att 

försöka klargöra komplexiteten i handlednings- 

processen, inte att redogöra för alla problem som 

kan uppstå på respektive nivå. 

Organisationens roll i relation till övriga parter i 

modellen (nivå 12) förtjänar en särskild kommentar, 

eftersom det är lätt att förbise denna dimension av 

handledningsprocessen. Organisationens relationer 

till omgivningen (politiker, andra institutioner, all- 

mänheten etc) kan ibland erbjuda större svårigheter 
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Organisationens relationer till omgivningen 

(politiker, andra institutioner, allmänheten 

etc) kan ibland erbjuda större svårigheter för 
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för socialarbetaren än själva klientarbetet. Det kan 

gälla att övertyga socialnämnden om riktigheten i 

ett beslut, att stå emot skolans och förskolans hög- 

ljudda skrik på omhändertagande av barn där andra 

insatser bedöms som mer relevanta etc. På denna 

nivå (12 a) handlar det ofta om att stödja socialarbe- 

tarens tillit till sin egen kompetens, så att åtgärderna 

grundas på yrkesmässig övertygelse och inte på 

osäkerhet gentemot andra instanser. Eftersom orga- 

nisationen i regel utgör en avspegling av rådande 

värderingar och strömningar i samhället, är det ock- 

så viktigt att medvetandegöra socialarbetaren i vad 

mån hans ingripanden styrs av sådana införlivande 

normer. I det fall socialarbetaren okritiskt accepte- 

rar institutionens värderingar, utan att självständigt 

ta ställning (nivå 12 c), bör handledaren hjälpa ho- 

nom klargöra sina egna ståndpunkter. Ett omvänt 

problem på samma nivå kan uppstå när socialarbe- 

tarens och institutionens behandlingsideologier inte 

stämmer överens. I sådana fall är det osannolikt att 

konflikten kan lösas enbart genom handledning, för 

så vitt inte handledaren kan samla hela institutionen 

för gemensamma mål- och metoddiskussioner, vilka 

ofta ligger i gränsområdet mellan handledning och 

P-gruppsarbete. Ytterligare ett exempel på problem 

på denna nivå är om den handledde har låg status på 

institutionen. Detta påverkar i regel även hans rela- 

tion till klienten, och detta kan vara ett ömtåligt, 

men viktigt ämne att behandla i handledningen. 

Klientens relation till organisationen (nivå 12 b) 

kan också behöva penetreras i handledningen. En 

klient som i generationer vant sig vid ett beroende- 

förhållande till socialbyrån, och lärt sig att assisten- 

ten: förr eller senare alltid går in »och fixar: pro: 

blemen, sanerar ekonomin etc, har svårt att accep- 

tera en assistent som ställer krav på att ta ansvar 

och stå för konsekvenserna av sitt agerande. Utan 

stöd av en handledare kan det i denna sitution vara 

lätt att falla till föga och bekräfta klientens beroen- 
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de, och därmed definiera honom som inkompetent 

att ta ansvar för sina beslut. Ett annat problem på 

denna nivå är att den handledde av klienten uppfat- 

tas som en representant för institutionen. För de 

flesta socialarbetare torde detta vara ett välkänt 

faktum, men problemet förtjänar inte desto mindre 

att tas upp i handledning för att undvika onyansera- 

de reaktioner, som att förneka eller försöka dölja 

sin repressiva funktion, eller att så helt identifiera 

sig med den att man tappar den psykosociala aspek- 

ten av yrkesrollen. 

Handledningsgruppens relation till organisatio- 

nen (nivå 12 d) kan präglas av avund (de exklusiva 

som får handledning), ringaktning (de som inte har 

lärt sig jobbet än), överdriven respekt (de som är så 

duktiga), etc. Handledningsgruppen kan också av- 

skärma sig gentemot övrig personal för att bilda en 

”trygg ö” i en ångestskapande omgivning. Sådana 

faktorer kan, om de inte bearbetas, dra med sig 

problem i både behandlings- och handlednings- 

processen. Även handledarens position i organisa- 

tionen (nivå 12 e) har stor betydelse. Vad Inga Syl- 

vander skriver (i Hall, 1976) om praktikhandledare, 

kan nog sägas vara generellt för handledning: ”Har 

handledaren en osäker och diskutabel ställning blir 

praktikantens utbildningssituation osäker, men om 

handledaren är trygg i sin yrkesfunktion och i sam- 

arbetet med sina kollegor, får praktikanten också en 

trygg position.” I de fall handledning på handled- 

ning förekommer, spelar naturligtvis handledare- 

gruppens och superhandledarens relationer till or- 

ganisationen (nivå 12 f och g) också in på motsva- 

rande sätt. 

Den modell över handledningsprocessens pro- 

blemnivaåer som vi presenterat, ser vi som generellt 

tillämpbar på både psykosocialt arbete och psykote- 

rapi. 

Trots att vi här bara antytt hur problem på en nivå 

kan påverka problem på en annan nivå, torde det 

stå klart att handledningsprocessens komplexitet 

kräver en flexibel och odogmatisk inställning hos 

handledaren för att kunna vara till hjälp på så många 

nivåer som möjligt. 

Faser i handledningsprocessen 

Handledningens utformning präglas naturligtvis i 
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hög grad av vilken fas i handledningsprocessen man 

befinner sig i. De flesta författare brukar särskilja en 

initialfas, en mellanfas och en avslutningsfas. 

I den första fasen upplever den handledde ett i det 

närmaste totalt beroende av handledaren. Denna 

känsla av hjälplöshet övergår så småningom i en 

härmningsfas, där identifieringen med handledaren 

gör att eleven spontant handlar enligt handledarens 

teknik och normer. Mot slutet av denna fas kommer 

ett visst initiativ- och ansvarstagande och en bered-: 

skap att självständigt tillämpa det som handledaren 

lär ut, vilket leder till den tredje fasen, där eleven 

befriar sig från handledaren och differentierar sin 

egen yrkesidentitet. 

Relationer 

I traditionell psykoterapibehandling är relationen 

mellan handledare och terapeut relativt auktoritär. 

Terapeuten försätts i något av ett klientförhållande 

gentemot handledaren. Detta, att relationen tera- 

peut—handledare uppvisar stora likheter med rela- 

tionen klient—-terapeut, har traditionellt förklarats 

med att oerfarna terapeuter överidentifierar sig med 

sina patienter, eller att de projicerar sina egna be- 

hov på klienten. Utifrån detta synsätt blir bearbe- 

tandet av relationen mellan terapeuten och handle- 

daren ett av de viktigaste handledningsinstrumen- 

ten. Eftersom handledaren i denna relation blir en 

modell för terapeuten, förstärks parallellproces- 

serna av att terapeuten i sin tur överför handleda- 

rens förhållningssätt till terapisituationen. Urdal 

och Haugsgjerd (1975) menar att fenomen som 

överföring och motöverföring i handledningssitua- 

tionen först och främst är en funktion av att inlär- 

ningen äger rum i en hierarkisk struktur med stark 

betoning på rätt och fel, bra och dåligt. De föresprå- 

kar i stället en öppen, jämlik och kreativ dialog 

mellan handledare och terapeut. En sådan demo- 

kratisk handledningsrelation ser vi som utomor- 

dentligt viktig i psykosocialt arbete, där vi ju strävar 

efter en jämställd relation, där samarbete och öppen 

dialog skall hjälpa klienten till eget agerande och 

ansvarstagande. När handledningssituationen präg- 

las av detta jämställda förhållningssätt blir det ock- 

så lättare att där tillvarata de olika yrkeskategorier- 

nas specifika kunskaper och erfarenheter. 
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ÅJK 2 
LUKE JR JR JR OS SS SS SS a a 
LJ JA EJ JR JR SS 

Handledning i psykosocialt arbete kan inne- 

fatta en mängd arbetsområden, som psykote- 

rapi, hemmar-hos-arbete, miljöterapeutiskt in- 

Stitutionsarbete, öppenvårdsmottagning, per- 

sonalgruppsarbete osv. Problemen i handled- 

ningen kan ligga på ett flertal olika nivåer. 
LJ JIE JR JR JR JE 3 
LJ JRR JR JE JR SO OS OR SO SO SJ 3 
JR JR JA JR JR JE I SJ SSJ SJ 2 I 2 SS 2 SS Sj SJ Sj SJ a 3 

Förslag till handledningsmodell — utveckling 
byggd på flexibel metodik 

Vi har konstaterat att handledning i psykosocialt 

arbete kan innefatta en mängd arbetsområden, som 

psykoterapi, hemma-hos-arbete, miljöterepeutiskt 

institutionsarbete, öppenvårdsmottagning, perso- 

nalgruppsarbete, osv; att problemen i handledning- 

en kan ligga på ett flertal olika nivåer — från klien- 

tens relationer till omgivningen till superhandleda- 

rens relation till organisationen; att handledningen 

kan ingå i olika sammanhang som grundutbildning, 

praktik, introduktionsperiod, fortbildning eller kon- 

tinuerligt i ordinarie arbete; att handledningen kan 

försiggå individuellt, i en speciellt sammansatt 

handledningsgrupp, i ordinarie behandlingsteam el- 

ler i hel personalgrupp, samt att den handleddes 

utvecklingsnivå kan variera från extrem självcen- 

trering och beroende av handledaren till en integre- 

rad skicklighet, där teoretisk kunskap, praktiska 

färdigheter och den egna personligheten samverkar 

i en kreativ utvecklingsprocess där eleven alltmer 

frigör sig från handledaren. 

Vi har försökt belysa handledningsprocessens 

komplexitet ur några viktiga aspekter för att visa att 

det krävs en eklektisk hållning med breda referens- 

ramar för att handleda psykosocialt arbete. Företrä- 

dare för olika teoretiska inriktningar brukar inom de 

flesta områden hävda att deras modell är den enda 

rätta och allena saliggörande. Detta gäller även 

inom handledningslitteraturen. Vår erfarenhet är att 

de flesta modeller är användbara och nyttiga, men 

LJILJER JE JE JR JR JR JR I JR 2 2 3 2 2 2 3 2 I SS SO 
i OJ 
LÖR JR JR JR JR JR JR JR JR 2 RS 

Det krävs en elektrisk hållning med breda refe- 

rensramar för att handleda psykosocialt arbe- 

te. 

blb RJ JR JR JR SS 
bål JRR RJ OR 
LJ JR JE JR JR JR JR JR JR JR JR JR JR JR JE RJ JE 2 SJ 2 SS Sr ar 

LJ JE JE JR JR 2 
ål JE JRR JR OS SS SS 2 SS 
LJIR JE JE JR JR JE JR JR JR SJ SJ SJ SR 

Handledningssituationen innefattar flera ar- 

betsområden, problemnivåer och inlärnings- 

faser samtidigt. Ibland måste man alltså spela 

på flera instrument på samma gång. Eftersom 

det dessutom inte finns något partitur, måste 

man kunna improvisera för att kunna följa och 

styra utvecklingsprocessen i rätt riktning. 
LJ JR JIR JR JR J  J J  J J J S 

bild JR JR 2 2 2 2 2 
MJR JR JE JE JR JR JR JR JR JR JR JE RJ SJ 2 2 SA 2 2 I 2 2 I 2 SS 

olika mycket i olika sammanhang. Handledaren 

måste alltså vara något av en ”enmansorkester” 

som vid behov kan spela på en mängd olika instru- 

ment. Ett av handledarens problem är förstås att vid 

varje tillfälle avgöra vilket instrument han skall spe- 

la på. Om det fanns en modell som var så differenti- 

erad, att man utifrån en analys av relevanta faktorer 

kunde slå upp ett facit och hitta det rätta svaret, 

skulle den säkert bli tacksamt emottagen av många 

handledare. Men problemet kompliceras ytterligare 

av att handledningssituationen innefattar flera ar- 

betsområden, problemnivåer och inlärningsfaser 

samtidigt. Ibland måste man alltså spela på flera 

instrument på samma gång. Eftersom det dessutom 

inte finns något partitur, måste man kunna improvi- 

sera för att kunna följa och styra utvecklingsproces- 

sen i rätt riktning. 

Med den musikaliska metaforen vill vi även visa 

att handledning i många avseenden mer är en konst, 

som bygger på intiutiv förståelse och kreativa ut- 

tryck, än en fråga om tekniska färdigheter. Med 

detta påstående vill vi dock på inget sätt förringa de 

yrkeskunskaper som möjliggör de konstnärliga 

aspekterna av arbetet. De speciella målen för denna 

verksamhet — integrering av teoretiska kunskaper 

och praktiska färdigheter, utvecklande av en stabil 

yrkesidentitet som är integrerad i den egna perso- 

nen — medger inget utrymme för den typ av fria 

improvisationer som, i sken av progressivitet och i 

kraft av viss begåvning, avslöjar en i det närmaste 

total brist på kunskaper. 

Psykosocialt arbete bygger, som vi tidigare kon- 

staterat, på en demokratisk relation som syftar till 

att klienten skall ta ansvar för att förändra sin situa- 

tion. Det är i grunden fråga om ett samarbete, mer 
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än att ge behandling. Därför är det också viktigt att 

handledningsrelationen präglas av ett demokratiskt 

förhållningssätt, där öppenhet, samarbete och ge- 

mensam utveckling är genomgående teman. Precis 

som socialarbetaren utvecklas i mötet med klien- 

terna, utvecklas även handledaren i sitt möte med 

eleven, förutsatt att han inte intar en auktoritär 

position där han sitter inne med svaren om den rätta 

analysen av klientens problem, den rätta tekniken, 

den rätta analysen av elevens personlighet osv. När 

inlärningsprocessen inte längre är ett gemensamt 

äventyr stelnar handledningsprocessen till att bli ett 

formande till dåliga kopior av en rigid handledare. 

För att kunna möta den mångfald av situationer 

man ställs inför när man handleder psykosocialt 

arbete krävs en flexibel metodik grundad på gedigen 

yrkesskicklighet och kreativ konstnärlighet. Vi har 

konstaterat att det inte är möjligt att konstruera en 

modell som täcker alla situationer med handled- 

ningsstrategier. De modeller vi som handledare kan 

stödja oss på kan aldrig bli mer än ramar för impro- 

visationens konst. Vi vill avsluta denna artikel med 

att försöka skissa en modell som vi funnit underlät- 

tar anpassningen av handledningsstrategier till ut- 

vecklingsprocessen i handledningen. 

I handledningens initialfas, när den handledde 

pendlar mellan medveten inkompetens och medve- 

ten halvkompetens och är uppfylld av självcentre- 

ring, hjälplöshet och beroendekänslor, kan direkt 

handledning (live supervision ””) vara till stor hjälp 

att övervinna den första osäkerheten och lära sig de 

grundläggande teknikerna. I eftersessionerna kan 

man sedan gå igenom videoupptagningar för att yt- 

terligare analysera elevens färdigheter och klienter- 

nas världsmodeller. Handledningen är alltså här 

centrerad på klient och teknik. 

I ett senare skede, när den handledde börjar be- 

LINK JR JR JR 
LJ JR JR JR RJ JR SS SS 
JR JR JR JA JR JR JR SJ SS 

För att kunna möta den mångfald av situa- 

tioner man ställs inför när man handleder psy- 

kosocialt arbete krävs en flexibel metodik 

grundad på gedigen yrkesskicklighet och krea- 

tiv konstnärlighet. 
LJ JR JE RR 2 
LJ JR JR RS SS SS 
LJ JE JR JR JR JG JR JE SJ JA 2 2 SA SJ SS SJ RS I SS 
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härska färdigheterna någorlunda med en viss grad 

av medveten kompetens, när självcentreringen er- 

satts av ett ökat intresse och en ökad förståelse för 

klientens situation, men där den teoretiska insikten 

ännu inte kopplats till adekvata strategier och hand- 

lingsmönster, kan tonvikten förskjutas mot mer 

process- och terapeutorienterad handledning. Här 

kan man ibland lägga in analys av videoupptagning- 

ar och rollspel, men tyngdpunkten ligger på samtal 

kring material som rapporteras i efterhand. Medan 

man i psykoterapiutbildningar brukar lägga stor vikt 

vid ”processreferat ”” som förutom ett ordagrannt 

atergivande av klientsamtalet även innehåller tera- 

peutens reflektioner och analyser, är det enligt vår 

uppfattning fullt tillräckligt med att anteckna hän- 

delseförloppet i stora drag, att summera sina reflek- 

tioner och analyser, och att mer i detalj beskriva de 

situationer man upplevt som problematiska. Förut- 

satt att handledningskontraktet innebär en klar 

överenskommelse om en inlärningssituation med 

ökad självkännedom som mål, ger sådana anteck- 

ningar tillräckligt med material för handlednings- 

samtalet. 

Medan handledaren i den första fasen har en mer 

instruerande och stödjande funktion, är hans upp- 

gift i denna fas att genom utforskande frågor och 

kommentarer stimulera den handledde att formule- 

ra observationer och erfarenheter och att genom ett 

reflektivt tänkande öka kunskaperna om sig själv, 

om klienten och om samspelet dem emellan. Hand- 

ledningsrelationen präglas fortfarande av ett starkt 

beroende, ibland uttryckt som imitation och ibland 

som rebelliskt trots. Mot slutet av denna fas börjar 

ett succesivt frigörande. Den ökade självinsikten 

åtföljs av en ökad självständighet gentemot handle- 

daren. Denna frigörelse underlättas av att den 

processorienterade handledningen nu även inklude- 

rar problemnivå 7 (se fig 2), dvs relationen handle- 

dare — elev. 

I den avslutande fasen, när eleven integrerat teori 

och praktik i en medveten kompetens, och när bero- 

endet av handledaren håller på att ersättas av ut- 

vecklandet av en egen yrkesidentitet, kan handled- 

ningen med fördel övergå i den dialektiska process 

som förespråkas av Urdal & Haugsgjerd. Här är det 

inte längre fråga om rätt och fel, om förberedda, 
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strukturerade samtalsreferat som presenteras för en 

vördad handledare som delar med sig av sin vis- 

dom. Här handlar det mer om att mötas på samma 

nivå i en gemensam kreativ process, där oklarhet 

och förvirring inte betraktas som brister i profes- 

sionaliteten, utan som ett värdefullt arbetsmaterial 

för en gemensam utveckling. 

Med risk för att bli övertydliga vill vi åter påpeka 

att olika faser, problemnivåer etc alltid flyter in i 

varandra, att utveckling inte går längs ett rätlinjigt 

spår utan snarare i spiraler med platåer och 

svackor, och att en handledningsmodell följaktligen 

aldrig kan ge svaren på alla de situationer som krä- 

ver att handledaren behärskar improvisationens 

konst. Vi vill heller inte kritisera tidigare handled- 

ningsmodeller till förmån för någon ny, på annat 

sätt än att vi beklagar den polemiska och polarise- 

rande attityd som utmärker många av dessa före- 

språkare. Handledningsprocessens komplexitet 

minskas tyvärr inte av dogmatiska fördömanden av 

alternativa metoder. 

Några konsekvenser av de resonemang vi fört är 

att handledare i psykosocialt arbete behöver en 

bred referensram beträffande både teori och prak- 

tisk erfarenhet. Den teoretiska grunden bör innefat- 

ta flera förklaringsnivåer, såsom system-, process- 

och kommunikationsteori, relationistisk socialpsy- 

kologi, och psykodynamisk utvecklingsteori. Den 

praktiska erfarenheten bör inkludera flera områden 

inom det psykosociala fältet. Vi kan komprimerat 

sammanfatta vad vi vill ha sagt med följande slut- 

ord: Handledare behöver flexibla färdigheter. 
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